
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2004

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 6    N° 62

LIBROS

ÚLTIMOS TÍTULOS RECIBIDOS

DISCURSO PRELIMINAR CÓDIGO CIVIL FRANCÉS / JEAN-ÉTIENNE-MARIE PORTALIS ; ESTUDIO

INTRODUCTORIO JORGE HORACIO ALTERINI. – BUENOS AIRES : UNIVERSIDAD DE BUENOS

AIRES. FACULTAD DE DERECHO : LA LEY, 2004. – XXXVIII, 106 P. – ISBN 987-03-0469-9

CUENTA ÚNICA NOTARIAL / COLOMBIA. MINISTERIO DEL INTERIOR Y JUSTICIA.
SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO. – BOGOTÁ : SUPERINTENDENCIA DE

NOTARIADO Y REGISTRO, 2004. – 338 P. – (DIDÁCTICAS CIUDADANAS NOTARIALES Y DE

REGISTRO DE INSTRUMENTOS PÚBLICOS ; 5). – ISBN 958-97406-1-8

LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS Y LA FE PÚBLICA NOTARIAL / COLOMBIA. MINISTERIO DEL

INTERIOR Y JUSTICIA. SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO. – BOGOTÁ :
SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO, 2004. – 207 P. – (DIDÁCTICAS CIUDADANAS

NOTARIALES Y DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PÚBLICOS ; 4). – ISBN 958-97406-0-X

EL REGISTRO DE INSTRUMENTOS PÚBLICOS : PRINCIPIOS BÁSICOS. LA CALIFICACIÓN

REGISTRAL / COLOMBIA. MINISTERIO DEL INTERIOR Y JUSTICIA. SUPERINTENDENCIA DE

NOTARIADO Y REGISTRO. – BOGOTÁ : SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO, 2004.
–312 P. – (DIDÁCTICAS CIUDADANAS NOTARIALES Y DE REGISTRO DE INSTRUMENTOS PÚBLICOS

; 5). – ISBN 958-97406-2-6

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO

AÑO 64, N° 19, 30 DE JULIO DE 2004
AÑO 64, N° 20, 10 DE AGOSTO DE 2004



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2004

2

AÑO 64, N° 21, 20 DE AGOSTO DE 2004
AÑO 64, N° 22, 30 DE AGOSTO DE 2004

BOLETÍN OFICIAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA

AÑO 112, DIARIOS DEL 2 AL 31 DE AGOSTO DE 2004

BOLETÍN OFICIAL PROVINCIA DE BUENOS AIRES

AÑO 95, DIARIOS DEL 2 AL 30 DE AGOSTO DE 2004

INDICES ECONÓMICOS Y FINANCIEROS : SUPLEMENTO ESPECIAL DE REVISTA JURÍDICA

ARGENTINA LA LEY

AGOSTO DE 2004

JURISPRUDENCIA – COLEGIO DE ABOGADOS DEL DEPARTAMENTO JUDICIAL LA PLATA

AÑO 18, N° 111, MAYO-JUN. DE 2004

JURISPRUDENCIA ARGENTINA

T. 2004-3, FASCÍCULO N° 6, 11 DE AGOSTO DE 2004
T. 2004-3, FASCÍCULO N° 7, 18 DE AGOSTO DE 2004

LA LEY
AÑO 68, T. 2004-E, DIARIOS DEL 17 AL 31 DE AGOSTO DE 2004

LA LEY BUENOS AIRES

AÑO 11, N° 7, AGOSTO DE 2004

LA LEY : PÁGINAS DE AYER

AÑO 5, N° 7, AGOSTO DE 2004

LA LEY. SUPLEMENTO DE DERECHO CONSTITUCIONAL

23 DE AGOSTO DE 2004

LA LEY : SUPLEMENTO DE JURSIPRUDENCIA DE DERECHO ADMINISTRATIVO

27 DE AGOSTO DE 2004

LA LEY : SUPLEMENTO DE JURISPRUDENCIA PENAL Y PROCESAL PENAL

30 DE AGOSTO DE 2004

LEGISLACIÓN – COLEGIO DE ABOGADOS DEL DEPARTAMENTO JUDICIAL LA PLATA

AÑO 19, N° 111, MAYO-JUN. DE 2004

LEGISLACIÓN ARGENTINA

T. 2004-A



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2004

3

LEGISLACIÓN ARGENTINA

T. 2004-C, FASCÍCULO N° 4, AGOSTO DE 2004
T. 2004-C, FASCÍCULO N° 5, AGOSTO DE 2004

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA

T. 2004-3, FASCÍCULO N° 4, 28 DE JULIO DE 2004. NÚMERO ESPECIAL : DERECHO PENAL

ADUANERO

T. 2004-3, FASCÍCULO N° 5, 4 DE AGOSTO DE 2004
T. 2004-3, FASCÍCULO N° 5 SUPLEMENTO, 4 DE AGOSTO DE 2004 : JURISPRUDENCIA DE

LA CORTE SUPREMA DE JUSTICIA DE LA NACIÓN

LEXIS NEXIS, LEGISLACIÓN ARGENTINA

T. 2004-C, FASCÍCULO N° 3, JULIO DE 2004

PERIÓDICO ECONÓMICO TRIBUTARIO

AÑO 13, N° 307, 31 DE AGOSTO DE 2004

REVISTA DEL NOTARIADO

AÑO 107, N° 875, ENE.-MAR. DE 2004
AÑO 107, N° 876, ABR.-JUN. DE 2004

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

LEY 10397
Código Fiscal de la Provincia de Buenos Aires. Texto ordenado 2004 por
Resolución 120/2004 del Ministerio de Economía. -- EN: Boletín oficial de la
Provincia de Buenos Aires, N° 24977,  9 de agosto de 2004, p. 5030

DECRETO 947/2004 (18 DE MAYO)
Clubes de campo y barrios cerrados. Requisitos para la inscripción de títulos.
Modificación del DECRETO 2489/1963. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de
Buenos Aires, N° 24982, 17 de agosto de 2004, p. 5254

REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DIRECCIÓN PROVINCIAL
DTR 10/2004 (30 DE JULIO)

Códigos y subcódigos de actos notariales. Aprobación



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2004

4

DTR 11/2004 (25 DE AGOSTO)
Bien de familia. Delegación Regional Morón. A partir del 31 de agosto no
recepcionará más documentación referente a la ley 14394

DTR 12/2004 (31 DE AGOSTO)
Subasta pública. Toma de razón. Requisitos

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
INSTRUCTIVO 14/2004 (2 DE AGOSTO)

Documentos notariales. Inscripción de declaratoria de herederos. Falta de
consignación en testimonio de la DTR 5/93. Requisitos

MEMORANDO 150/2004 (6 DE AGOSTO)
Inscripciones provisionales. Documentación que debe remitirse diariamente vía
Auditoría a la Dirección Provincial de Rentas

INSTRUCTIVO 15/2004 (10 DE AGOSTO)
Publicidad registral. Solicitud de certificado, informe de dominio o copia de
asiento registral de una inscripción en folio personal cronológico o legajo.
Conversión de oficio de ésta a folio real. No corresponde su devolución por
dicha circunstancia

INSTRUCTIVO 16/2004 (17 DE AGOSTO)
Escritura aclaratoria

DIRECCIÓN TÉCNICA
DA D.T. 78/2004 (27 DE AGOSTO)

Departamento Recepción y Prioridades. Boca de acceso exclusiva para
profesionales. Horario de atención de 10 hs. a 13.30 hs.

DOCTRINA

DERECHO CIVIL

El artículo 985 del Código Civil y un fallo que lo vacía de contenido1 / José Carlos
Carminio Castagno. -- EN: La ley Buenos Aires, año 11, N° 7, agosto de 2004, p. 701

                                                          
1
 Nota al fallo Escrituras públicas. Nulidad de la escritura pública. Improcedencia... publicado en la p. 7



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2004

5

El vicio oculto en la acción redhibitoria2 / Rubén H. Compagnucci de Caso. -- EN: La
ley, año 68, t. 2004-E, N° 162, 24 de agosto de 2004, p. 3

Compraventa inmobiliaria : Adquirente con boleto de compraventa. Situación jurídica
/ Álvaro Gutiérrez Zaldívar. -- EN: Revista del notariado, año 107, N° 875, ene.-mar. de
2004, p. 31

El principio de la buena fe / Alberto J. López Fidanza. -- EN: La ley, año 68, t. 2004-
E, N° 160, 20 de agosto de 2004, p. 1

DERECHO PENAL

Límites a la tutela penal de la integridad de la información. La actualidad del daño
informático3 / Jorge Luciano Gorini. -- EN: La ley : Suplemento de jurisprudencia penal y
procesal penal, 30 de agosto de 2004, p. 29

DERECHO PROCESAL

Compra en comisión y cesión de créditos en ejecuciones hipotecarias : A propósito
de la prohibición del artículo 598 inciso 7° del Código Procesal Civil y Comercial de la
Nación4 / María Isabel Rua. -- EN: Revista del notariado, año 107, N° 875, ene.-mar. de
2004, p. 165

El “Código Modelo” (proceso por audiencias) y su influencia en la República
Argentina / Mabel de los Santos. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2004-3, fascículo N°
6, 11 de agosto de 2004, p. 19

Caducidad de la ¿instancia? / Toribio E. Sosa. -- EN: La ley, año 68, t. 2004-E, N°
160, 20 de agosto de 2004, p. 1

                                                          
2
 Nota al fallo Compraventa. Venta de inmuebles. Nulidad de las cláusulas... publicado en la p. 7

3
 Nota al fallo Daño. Daño a la información científica que se encuentra en una página... publicado en la p. 7

4
 Nota al fallo Hipoteca. Ejecución de la hipoteca. Procedimiento. Venta. Adjudicación... publicado en la p. 8



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2004

6

DERECHO REGISTRAL

Urbanizaciones privadas decreto 947/2004 del gobierno de la Provincia de Buenos
Aires : Regularización catastral y registral de unidades a construir o en construcción, en
clubes de campo y barrios cerrados afectados al régimen de la ley de propiedad
horizontal / Jorge Raúl Causse, José Luis Rodríguez Álvarez. -- EN: Anales de
legislación argentina. Boletín informativo, año 64, N° 22, 30 de agosto de 2004, p. I

¿Un triunfo de la apariencia por sobre la realidad? : Comentario a fallo sobre tercería
de mejor derecho entre poseedor con boleto de compraventa y embargante del titular
registral / René Padilla. -- EN: ElDial.com, año 7, Nº 1605, 24 de agosto de 2004

A 35 años del decreto-ley 17801/68 : Panorama sobre la registración inmobiliaria
argentina / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: Revista del notariado, año 107, N° 875,
ene.-mar. de 2004, p. 71

DERECHO TRIBUTARIO

El nuevo texto del artículo 39 de la ley 11683 / Marina V. Damiani. -- EN: Periódico
económico tributario, año 13, N° 307, 31 de agosto de 2004, p. 2

DERECHOS REALES

 [Usufructo. Extinción por renuncia]5 / María Celeste Yacopino. -- EN: Revista del
notariado, año 107, N° 876, abr.-jun. de 2004, p. 163

INFORMÁTICA

Impacto de recientes ataques de colisiones contra funciones de hashing de uso
corriente / Hugo Daniel Scolnik, Juan Pedro Hecht.

EN: http://www.pki.gov.ar/images/stories/documents/ataques a hashings.pdf

                                                          
5
 Nota al fallo Usufructo. Extinción por renuncia. Necesidad de otorgar escritura... publicado en la p. 10



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2004

7

JURISPRUDENCIA

COMPRAVENTA
Venta de inmuebles. Nulidad de las cláusulas contractuales. Lesión subjetiva. Falta

de acreditación. Vicios ocultos del inmueble vendido. Vicio aparente. Posesión de la
cosa sin reserva alguna. Responsabilidad del vendedor. Improcedencia. Omisión de
acreditar un vicio del consentimiento para que se declare la nulidad. Contrato de
adhesión6. (CNCiv., sala A, 24 de febrero de 2004. Figueras, Leonardo c. Almagro
Construcciones S.A.). -- EN: La ley, año 68, t. 2004-E, N° 162, 24 de agosto de 2004, p.
3

CONDOMINIO
Reconocimiento de usufructo del arriendo de un campo para ser utilizado en las

mejoras necesarias y mantenimiento del casco. Inexistencia de escritura pública. Falta
de inscripción en el Registro de la Propiedad. Inoponibilidad a terceros. Rendición de
cuentas del administrador. Procedencia. (CNCiv., sala F, 4 de agosto de 2004. B., S.R.
c/B. de Z., A.M. s/rendición de cuentas). -- EN: ElDial.com, año 7, Nº 1607, 26 de
agosto de 2004

CONTRATO DE TRABAJO
Intimación a jubilarse. Plazo de mantenimiento de la relación. Indemnización.

Constitucionalidad. Intereses. (CNTrab., sala III, 31 de marzo de 2004. Guaraz, Rubén
A. c. Lomsicar S.A.). -- EN: La ley, año 68, t. 2004-E, N° 162, 24 de agosto de 2004, p.
6

DAÑO
Daño a la información científica que se encuentra en una página web. Delito

informático. Ley 25036. Artículo 2323 del Código Civil. Internet7. (CNCrim. y Correc.,
sala VI, 24 de noviembre de 2003. Kohler Antelo, Patricio) -- EN: La ley : Suplemento de
jurisprudencia penal y procesal penal, 30 de agosto de 2004, p. 29

ESCRITURAS PÚBLICAS
Nulidad de la escritura pública. Improcedencia. Mandato formalizado por escritura

pública. Escribana cónyuge del mandatario. Imparcialidad de la actuación notarial.

                                                          
6
 Véase la nota al fallo titulada El vicio oculto en la acción redhibitoria de Rubén H. Compagnucci de Caso en

la p. 5
7
 Véase la nota al fallo Límites a la tutela penal de la integridad de la información de Jorge Luciano Gorini

publicado en la p. 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2004

8

Artículo 985 del Código Civil. Artículo 1276 del Código Civil. Sociedad conyugal8.
(C1aCiv. y Com., Mar del Plata, sala II, 3 de abril de 2003. Roncayoli, Roberto L. s/inc.
de nulidad en: Banco de Balcarce c. Roncayoli, Roberto L. y otra). -- EN: La ley Buenos
Aires, año 11, N° 7, agosto de 2004, p. 700

FALSIFICACIÓN
De instrumentos públicos. Notificación fiscal. (CNCrim. y Correc., sala V, 23 de

diciembre de 2003. A., M. y otro). -- EN: La ley : Suplemento de jurisprudencia penal y
procesal penal, 30 de agosto de 2004, p. 53

HIPOTECA
Ejecución de la hipoteca. Procedimiento. Venta. Adjudicación al acreedor9. (CNCiv.,

sala I, 21 de agosto de 2001. Vicenta, Martha c. Maldonado de Ordóñez, Mamerta). --
EN: Revista del notariado, año 107, N° 875, ene.-mar. de 2004, p. 163

Ejecución hipotecaria. Declaración de inconstitucionalidad de los artículos 1 y 8 del
decreto 214/02. Derechos adquiridos. Cosa juzgada. Aplicación de la ley 25798. Ley de
emergencia (JNCiv. N° 32, 15 de abril de 2004. Olender, Julio c. Tarakdjian, Eduardo y
otro). -- EN: La ley, año 68, t. 2004-E, N° 162, 24 de agosto de 2004, p. 5

Sistema de refinanciación. Opción. Vía de formalización. Efectos sobre el proceso
ejecutivo. (CNCiv., sala E, 28 de mayo de 2004. Frajlich, Bernardo v. Cuevasa de Rivas,
María G. y otro). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2004-3, fascículo N° 6, 11 de agosto
de 2004, p. 73

NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS
Nulidad de la donación de un inmueble por falsedad instrumental de la escritura

pública. Efectos. Reivindicación del inmueble. Daños y perjuicios. Daño moral.
Procedencia. Redargución de falsedad. Acción tendiente a obtener la declaración de
falsedad. Inaplicabilidad del artículo 395 del Código Procesal. Conducta procesal.
Temeridad y malicia. Sanción. (CNCiv., sala E, 2 de marzo de 2004. V., N.E. c. W., A.R.
y otros). -- EN: La ley, año 68, t. 2004-E, N° 161, 23 de agosto de 2004, p. 2

                                                          
8
 Véase la nota al fallo El artículo 985 del Código Civil y un fallo que lo vacía de contenido de José Carlos

Carminio Castagno publicado en la p. 4
9
 Véase la nota al fallo Compra en comisión y cesión de créditos en ejecuciones hipotecarias : A propósito de

la prohibición del artículo 598 inciso 7° del Código Procesal Civil y Comercial de la Nación de María Isabel
Rua publicado en la p. 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2004

9

PROPIEDAD HORIZONTAL
Deudas por expensas. Legitimación pasiva. Transmisión de dominio de una unidad

funcional. Obligación de certificar la deuda por expensas (Decreto 18734/49, art. 6°).
Alcances. (CNCiv., sala D, 15 de junio de 2004. Azzaroniu, Liliana Alejandra y otro c/
Cons. Prop. García del Río 4062 s/ daños y perjuicios). -- EN: ElDial.com, año 7, Nº
1610, 31 de agosto de 2004

QUIEBRA
Privilegios. Acreedor con privilegio general. Hipoteca y prenda. Concurso preventivo.

Imposibilidad de considerar a los alquileres del inmueble hipotecado comprendidos en
el privilegio especial del acreedor hipotecario. Asiento del privilegio. Aplicación de
normas concursales. Principio de la ‘par conditio creditorum’. (C1aCiv. y Com., Mar del
Plata, sala II, 15 de junio de 2004. Roveta, Haydée s/conc. prev.). -- EN: La ley Buenos
Aires, año 11, N° 7, agosto de 2004, p. 749

RECURSO DE INAPLICABILIDAD DE LA LEY
Sentencia definitiva. Pronunciamiento dictado en un interdicto de obra nueva.

Improcedencia. Cosa juzgada. Demolición de la obra. Interdicto de obra nueva. (SC
Buenos Aires, 1 de abril de 2004. Caimi, Norma B., c. Berardo, Mario y otro). -- EN: La
ley Buenos Aires, año 11, N° 7, agosto de 2004, p. 718. -- EN: JUBA, sumario B27209

RECURSO EXTRAORDINARIO
Queja. Caducidad de instancia. Error en el sistema informático. (CS, 6 de febrero de

2004. Micheloud de Irace, Nilda B. y otros v. Obra Social del Personal de la Industria de
la Alimentación y otro). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2004-3, fascículo N° 6, 11 de
agosto de 2004, p. 55

SOCIEDAD CONYUGAL
Liquidación. Convenios anteriores al pedido de divorcio (SC Buenos Aires, 24 de

septiembre de 2003. C.,M. c/ D.,E. s/ Divorcio. Incidente de nulidad de convenio). -- EN:
Jurisprudencia – Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires, año 18, N° 111,
mayo-jun. de 2004, p. 36. -- EN: JUBA, sumario B26896

SUBASTA PÚBLICA
Adquisición libre de todo gravamen. (CCiv. y Com., Lomas de Zamora, sala I, 22 de

abril de 2004. Lira Tundidor, Domingo c. Rojas, Felis O.). -- EN: La ley Buenos Aires,
año 11, N° 7, agosto de 2004, p. 744



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2004

10

Judicial. Cesión del bien. Misma fecha de la subasta. Nulidad. (CNCiv., sala G, 15 de
septiembre de 2003. Banco Tornquist S.A. c. Cerrato, Jorge A. s/ejecución hipotecaria).
-- EN: Revista del notariado, año 107, N° 875, ene.-mar. de 2004, p. 207

Nulidad. Omisiones o defectos que no dan motivo para la nulidad. Cheque nulo.
Pago en pesos. Impedimento de ingreso a personas. Comprador ejecutante.
Legitimación. (SC Buenos Aires, 10 de septiembre de 2003. Banco Comercial del Tandil
S.A. c/ Esquerdo y Figueroa, Elena A. y otra s/ Ejecución hipotecaria). -- EN:
Jurisprudencia – Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires, año 18, N° 111,
mayo-jun. de 2004, p. 37. -- EN: JUBA, sumario B26858

Publicidad del remate. Falta de inscripción del resultado de la subasta. Posterior
subasta en otra ejecución. Improcedencia. (CNCiv., sala E, 14 de julio de 2004.
Hercolini, Alberto F. c. Chugar Canelas de Medrano, María L. y otro). -- EN: La ley, año
68, t. 2004-E, N° 158, 18 de agosto de 2004, p. 11

SUCESIÓN
Inscripción de cesión de derechos hereditarios. Declaratoria inscripta. (CNCiv., sala

F., 20 de febrero de 2004. Labayru, José María c/Registro de la Propiedad Inmueble). --
EN: Revista del notariado, año 107, N° 876, abr.-jun. de 2004, p. 115

Sucesión testamentaria. Procedencia. Requisitos. Dispensa. Frutos. (CNCiv., sala I,
12 de diciembre de 2002. S., J.L. c. S., V.H. s/colación). -- EN: Revista del notariado,
año 107, N° 875, ene.-mar. de 2004, p. 215

USUFRUCTO
Extinción por renuncia. Necesidad de otorgar escritura pública cancelatoria.

Derechos del usufructuario. Percepción de alquileres devengados durante la vigencia
del usufructo. Intereses. Locación de cosas. Locación10. (CNCiv., sala H, 30 de mayo de
2003. C.G., M.A. c. T., N.R.). -- EN: Revista del notariado, año 107, N° 876, abr.-jun. de
2004, p. 157

                                                          
10

 Véase la nota al fallo titulada [Usufructo. Extinción por renuncia] de María Celeste Yacopino publicada en
la p. 6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2004

11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com., Mar del Plata ............... Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial
de Mar del Plata

CCiv y Com., Lomas de Zamora ............ Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de
Lomas de Zamora

CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCrim. y Correc. .................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal y

Correccional
CNTrab................................................... Cámara Nacional de Apelaciones del Trabajo
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación
JNCiv...................................................... Juzgado Nacional de 1ª Instancia en lo Civil
SC Buenos Aires .................................... Suprema Corte de Justicia de la Provincia de

Buenos Aires





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2004

13

ÍNDICE ALFABÉTICO
[Usufructo. Extinción por renuncia], 6
¿Un triunfo de la apariencia por sobre la realidad?

: Comentario a fallo sobre tercería de mejor
derecho entre poseedor con boleto de
compraventa y embargante del titular registral, 6

A 35 años del decreto-ley 17801/68 : Panorama
sobre la registración inmobiliaria argentina, 6

Adquirente con boleto de compraventa. Situación
jurídica, 5

ALTERINI, JORGE HORACIO, 1

ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN
INFORMATIVO, 1

artículo 985 del Código Civil y un fallo que lo vacía
de contenido, El, 4

BOLETÍN OFICIAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA, 2

BOLETÍN OFICIAL PROVINCIA DE BUENOS AIRES, 2

Caducidad de la ¿instancia?, 5

Carminio Castagno, José Carlos, 4

Causse, Jorge Raúl, 6
Código Modelo” (proceso por audiencias) y su

influencia en la República Argentina, El, 5
COLOMBIA. MINISTERIO DEL INTERIOR Y JUSTICIA.

SUPERINTENDENCIA DE NOTARIADO Y REGISTRO, 1

Compagnucci de Caso, Rubén H., 5

Compra en comisión y cesión de créditos en
ejecuciones hipotecarias : A propósito de la
prohibición del artículo 598 inciso 7° del Código
Procesal Civil y Comercial de la Nación, 5

COMPRAVENTA, 7

Compraventa inmobiliaria, 5

CONDOMINIO, 7

CONTRATO DE TRABAJO, 7

CUENTA ÚNICA NOTARIAL, 1

DA D.T. 78/2004, 4

Damiani, Marina V., 6
DAÑO, 7

DECRETO 947/2004, 3

DERECHO CIVIL, 4

DERECHO PENAL, 5

DERECHO PROCESAL, 5

DERECHO REGISTRAL, 6

DERECHO TRIBUTARIO, 6

DERECHOS REALES, 6

DISCURSO PRELIMINAR CÓDIGO CIVIL FRANCÉS, 1

DOCTRINA, 4

DTR 10/2004, 3

DTR 11/2004, 4

DTR 12/2004, 4

ESCRITURAS PÚBLICAS, 7

FALSIFICACIÓN, 8

Gorini, Jorge Luciano, 5

Gutiérrez Zaldívar, Álvaro, 5

Hecht, Juan Pedro, 6

HIPOTECA, 8

Impacto de recientes ataques de colisiones contra
funciones de hashing de uso corriente, 6

ÍNDICE ALFABÉTICO, 13

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15

INDICES ECONÓMICOS Y FINANCIEROS, 2

INFORMÁTICA, 6

INSTRUCTIVO 14/2004, 4

INSTRUCTIVO 15/2004, 4

INSTRUCTIVO 16/2004, 4

JURISPRUDENCIA, 7

JURISPRUDENCIA – COLEGIO DE ABOGADOS DEL
DEPARTAMENTO JUDICIAL LA PLATA, 2

JURISPRUDENCIA ARGENTINA, 2

LA LEY, 2

LA LEY : PÁGINAS DE AYER, 2

LA LEY : SUPLEMENTO DE JURISPRUDENCIA PENAL Y
PROCESAL PENAL, 2

LA LEY : SUPLEMENTO DE JURSIPRUDENCIA DE
DERECHO ADMINISTRATIVO, 2

LA LEY BUENOS AIRES, 2

LA LEY. SUPLEMENTO DE DERECHO CONSTITUCIONAL,

2

LEGISLACIÓN, 3

LEGISLACIÓN – COLEGIO DE ABOGADOS DEL
DEPARTAMENTO JUDICIAL LA PLATA, 2

LEGISLACIÓN ARGENTINA, 2, 3

LEXIS NEXIS, LEGISLACIÓN ARGENTINA, 3

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA, 3

LEY 10397, 3

LIBROS, 1

Límites a la tutela penal de la integridad de la
información. La actualidad del daño informático,

5

López Fidanza, Alberto J., 5
MEMORANDO 150/2004, 4

NUEVAS TECNOLOGÍAS Y LA FE PÚBLICA NOTARIAL,
LAS, 1

nuevo texto del artículo 39 de la ley 11683, El, 6
NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS, 8

Padilla, René, 6

PERIÓDICO ECONÓMICO TRIBUTARIO, 3



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2004

14

PORTALIS, JEAN-ÉTIENNE-MARIE, 1

principio de la buena fe, El, 5
PROPIEDAD HORIZONTAL, 9

QUIEBRA, 9

RECURSO DE INAPLICABILIDAD DE LA LEY, 9

RECURSO EXTRAORDINARIO, 9

REGISTRO DE INSTRUMENTOS PÚBLICOS : PRINCIPIOS
BÁSICOS. LA CALIFICACIÓN REGISTRAL, EL, 1

Registro de la Propiedad, 3

REVISTA DEL NOTARIADO, 3

REVISTAS, 1

Rodríguez Álvarez, José Luis, 6

Rua, María Isabel, 5
Santos, Mabel de los, 5

Scolnik, Hugo Daniel, 6

SOCIEDAD CONYUGAL, 9

Sosa, Toribio E., 5
SUBASTA PÚBLICA, 9

SUCESIÓN, 10

Urbaneja, Marcelo Eduardo, 6

Urbanizaciones privadas decreto 947/2004 del
gobierno de la Provincia de Buenos Aires :
Regularización catastral y registral de unidades
a construir o en construcción, en clubes de
campo y barrios cerrados afectados al régimen
de la ley de propiedad horizontal, 6

USUFRUCTO, 10

vicio oculto en la acción redhibitoria, El, 5
Yacopino, María Celeste, 6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de agosto de 2004

15

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS ................................................................................................................................................................................ 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 3

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 4

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 4

DERECHO PENAL ............................................................................................................................................................. 5

DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................................... 5

DERECHO REGISTRAL ..................................................................................................................................................... 6

DERECHO TRIBUTARIO .................................................................................................................................................... 6

DERECHOS REALES......................................................................................................................................................... 6

INFORMÁTICA................................................................................................................................................................... 6

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 7

COMPRAVENTA................................................................................................................................................................ 7

CONDOMINIO ................................................................................................................................................................... 7

CONTRATO DE TRABAJO.................................................................................................................................................. 7

DAÑO ............................................................................................................................................................................... 7

ESCRITURAS PÚBLICAS ................................................................................................................................................... 7

FALSIFICACIÓN ................................................................................................................................................................ 8

HIPOTECA ........................................................................................................................................................................ 8

NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS ................................................................................................................................ 8

PROPIEDAD HORIZONTAL ................................................................................................................................................ 9

QUIEBRA .......................................................................................................................................................................... 9

RECURSO DE INAPLICABILIDAD DE LA LEY ...................................................................................................................... 9

RECURSO EXTRAORDINARIO ........................................................................................................................................... 9

SOCIEDAD CONYUGAL ..................................................................................................................................................... 9

SUBASTA PÚBLICA ........................................................................................................................................................... 9

SUCESIÓN...................................................................................................................................................................... 10

USUFRUCTO .................................................................................................................................................................. 10

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ................................................................................................................................................ 11

ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................................... 13

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 15


